Quod  
conjugia-  
tus , vel  
conjugia-  
ta neque-  
ant con-  
tinueri  
pro-  
fiteri si-  
ne alte-  
rius cou-  
sensu.

<sup>1</sup> Greg., lib. IX, epist. x. et habet , r. caus. x. vii, q. II, c. *Sunt qui.* — <sup>2</sup> I Cor., vii, 4. — <sup>3</sup> Greg., lib. IX, epist. XLIV, et habetur , caus. XXVI, q. II, c. *Agathosa* — <sup>4</sup> Matth., v, 32, xix, 9. — <sup>5</sup> Habetur , caus. XXVII, q. II, c. *Si quis.* — <sup>6</sup> Ibid., ex synod. Eugenii. — <sup>7</sup> Ibid., ex Aug., d: *Adulterous Conj.* — <sup>8</sup> Ibid., c. 26.

matrimonium, nisi praecedat pactio conjugalis; ita nec pactio conjugalis, antequam adsit copula carnalis. Ex pactione ergo conjugali sponsi et sponsa fiunt ante coitum, in coitu vero efficiuntur conjuges. Facit etiam pactio conjugalis, ut quae prius erat sponsa, in coitu fiat conjux.

Respon-  
sio ad  
predic-  
ta, cum  
determi-  
natione  
superiorum.

His autem ita respondemus: Fit aliquando desponsatio, ubi est compromissio viri et mulieris de contrahendo matrimonio; non est autem ibi consensus de praesenti. Est et desponsatio habens consensum de praesenti, id est pactionem conjugalem, quae sola facit conjugium. In illa ergo desponsatione, ubi est pollicitatio contrahendi matrimonium, sponsi tamen et sponsa fiunt, non conjuges; et talibus sponsis licet sine communis consensu continentiam profiteri, et monasterium eligere. In ea vero desponsatione ubi est consensus de praesenti, conjugium contrahitur; et ab illius desponsationis prima tide veri conjuges appellantur. Secundum hanc distinctionem desponsationis varie loquuntur doctores.

Quomo-  
do, acci-  
piatur  
sponsa in  
subditis  
capitulo.

Aliquando enim sponsas vocant, quae tales haberunt desponsationem, ubi fuit pactio conjugalis de praesenti; et ille vere conjuges sunt. Unde Gregorius<sup>1</sup>: « Si quis uxorem desponsaverit vel subarrhaverit, quanquam postmodum praeveniente die mortis ejus nequiverit eam ducere in uxorem, tamen nulli de consanguinitate ejus licet accipere eam in conjugio; et si inventum fuerit actum, separetur omnino. » Item Julius Papa<sup>2</sup>: « Si quis desponsaverit uxorem vel subarrhaverit, et vel praevenerente die mortis, vel irrenientibus quibusdam causis eam non cognoverit, nec frater ejus, nec ullus de consanguinitate ejus eamdem sibi tollat in uxorem ullo unquam tempore. » Item Gregorius<sup>3</sup>: « Qui desponsatam proximi sui puellam acceperit in conjugium, anathema sit ipse, et omnes consentientes ei; quia secundum legem Dei mori decernitur. Nam divinæ legis mos est, sponsas appellare conjuges, ut in Evangelio<sup>4</sup>: *Accipe Mariam conjugem tuam*: et in Denteronomio<sup>5</sup>: *Si quis alterius spousam in agro, vel quolibet loco oppresserit, vel adduxerit in domum suam, moriatur*, quia uxorem proximi sui violavit: non quae jam uxor erat, sed quae a parentibus uxor fieri debebat. » Ex his colligitur quod sponsa quedam conjuges sunt ante commixtionem sexuum. Sed forte illud movet quod in fine capituli dicitor: « Non quae jam uxor erat, sed quae uxor fieri debebat. » Quod non ita intelligi debet, quasi uxor vere non fuerit, ex quo pactio conjugalis intercessit; sed quia nondum traducta fuerat, nec res uxoria intercesserat, scilicet concubitus conjugalis.

Ille etiam sponsa est, quae sic viro desponsata est, ut non intercesserit consensus de praesenti, sed sponsio futuri. Secundum quem modum illud decretum intelligitur<sup>6</sup>: « Si quis sponsam filii oppresserit, et post filius ejus eam duxerit, pater postea non habeat uxorem, nec mulier virum: filius qui patris facimus ignoravit, aliam dueat. » Si conjugus illa fuisse (quod utique foret, si quae sponsalibus pactio conjugalis intercessisset), non permitteretur sposo aliam ducere. Mœchis autem pena non nubendi ex

<sup>1</sup> Habetur, caus. xviii, q. II, c. 14. — <sup>2</sup> Ibid., c. 13. — <sup>3</sup> Ibid., c. 12. — <sup>4</sup> *Mos. I, 20.* — <sup>5</sup> *Deut. xxii, 23.* — <sup>6</sup> *Conc. Tribur*, an. 89*i*, c. 43, et habetur, caus. xxvii, q. II, c. 5. *Si quis spons.* Alter tamen legitur citatus causa in actis concilii, ita scilicet: « Si quis cum qualibet fornicatus fuerit, et eo uestigiebus filii ejus vel fratre ejusdeum rei insciis, cum eadem se polluerit, et postquam se pollutum esse cognoverit, confessus fuerit, et hoc se nescire cum juramento confirmaverit: quia hoc penitentia et confessus fuit, post peractum congruam penitentiam, legitimò utatur matrimonio, » etc. *Conc. Labb.*, tom. IX, col. 462.

rigore infligitur, ut alii terreatur. Idem ex eodem<sup>1</sup>: « Quidam desponsavit uxorem et dotavit, et cum ea coire non potuit, quam clanculo frater ejus corrupit, et gravidam reddidit; decretum est, ut quamvis nupta non potuerit esse legitimo viro, despontam tamen fratri frater habere non possit; sed moechus et moecha fornicationis quidem vindictam sustineant, licita vero eis conjugia non negentur. » De illa despontatione hoc intelligi debet, ubi non fuit consensus conjugalis de praesenti; alioquin non liceret eis alia sortiri conjugia. Secundum hoc etiam illud intelligi debet<sup>2</sup>: « Statutum est a sacro conventu, ut si quis sponsam alterius rapuerit, publica pœnitentia multetur, et sine spe conjugii maneat. Et si ipse eidem criminis consentiens non fuerit, licentia nubendi alteri non negetur. » Apparet hauc fuisse despontam sine pactione conjugalis de praesenti, et ideo non fuisse conjugem, cui vivente sposa alteri nubendi licentia non negatur. Sunt enim quædam nuptialis pacta de futuro, ex quibus sponsi et sponsæ vocantur, nec exinde conjuges sunt. Et est pactio quædam conjugalis de praesenti, quæ sponsum et sponsam etiam conjuges facit. Et utraque pacio, despontatio vel sponsalia interdum dicuntur; proprie tamen sponsalia dicuntur quædam solemnia pacta nuptialis.

De nuptialis pactis, ubi est tantum sponsio futuri, ait Augustinus<sup>3</sup>: « Institutum est, ut jam pactæ sponsæ non statim tradantur, ne vileni habeat maritus datam, quam non suspiraverit sponsus dilatam. »

Et est sciendum quod illa sponsa, quæ tantum in futuro est pacta, mortuo sponso non remanet vidua, quia non fuerat vir ejus. Unde si quis eam duxerit, ad sacros ordines descendere non prohibetur, quia non duxit viduam. Viduae enim maritus, æque sicut bigamus, sacerdos fieri<sup>4</sup> prohibetur. Ex tali autem copula nullus arcetur a sacrificiis ordinibus.

Secundum hoc intelligendum est, quod ait Pelagius Papa de illo, qui mortuo sponso ejus sponsam ducit in uxorem: « Nihil est, inquit<sup>5</sup>, quantum ad hunc articulum attinet, quod ei obvet de canonicis institutis, quin ad sacros ordines promoveri valeat. » Si vero talis sponsa fuisset, inter quam et sponsum ejus consensu de praesenti intercessisset, eo mortuo vidua remansisset: cni copulatus in conjugio, ulterius ad sacros ordines non accederet, cum viduam duxerit. Non est ergo ambigendum, quin solus de praesenti consensus conjugium efficiat, et exinde veri conjuges appellentur. Ideo post talem consensum si quis alii se copulaverit, etiamsi carnis commixtio illic sequatur, ad priorem copulam revocandus est.

### EXPOSITIO TEXTUS.

Post hæc advertendum est, quid sit conjugium, et quæ sit efficiens causa.

Hæc est secunda pars, in qua agitur de causa efficiente conjugii, que quidem est consensus: et quoniam non omnis consensus

facit conjugium, ideo primo determinat Magister in generali, quod consensus sit matrimonii causa; secundo inquirit, qualis sit ille consensus, infra<sup>6</sup>: *Hic quarti debet utrum consensus de futuro*, etc. Prima pars Divisio, habet duas: in prima determinat de ipso conjugio quantum ad quidditatem; in se-

Quare  
non statim  
tradantur  
sponsæ.

Quae  
sponsa  
sit vidua  
mortuo  
sponso,  
et quæ  
non.

Qui alte-  
rius  
sponsam  
eu mor-  
tuoducit,  
ad sacros  
ordines  
accedere  
potest.

<sup>1</sup> Conc. Lath., tom. IX, c. 41, paulo aliter. — <sup>2</sup> Ex conc. Tolet., habetur caus. XXVII, q. II, c. Statutum. — <sup>3</sup> Ha-

betur ibid., c. Institution. — <sup>4</sup> Habetur dist. XXXIV, c. 13.

— <sup>5</sup> Habetur dist. XXXIV, c. ultimo. — <sup>6</sup> Dis. XXVIII.

enunda vero, quantum ad causalitatem, ior: *Efficiens autem causa matrimonii*, etc. In prima parte duo facit: in prima breviter præmittit, de quibus intendit agere; in secunda diffinit conjugium matrimoniale, et hoc ibi: *Sunt ergo nuptiae vel matrimonium*, etc.; et haec sunt quasi duo præambula ad cognoscendam matrimonii causalitatem, sive originem efficientiae. Similiter secunda pars hujus distinctionis, in qua agit de causa efficiente, dividitur in quatuor partes: in prima veritatem narrat; in secunda auctoritatibus confirmat, ibi: *Quod autem consensus matrimonium faciat*, etc.; in tercia impugnat, ibi: *Quidam tamen asserunt*, etc.; in quarta objectiones in contrarium determinat, ibi: *His ita respondemus*, etc. Subdivisiones partium manifeste apparent in littera, maxime in his duabus partibus ultimis, maxime utrum ex solo consensu contrahatur insolubile vinculum: et sic tria continentur in hac distinctione, scilicet, matrimonii quidditas, causalitas, et insolubilitas.

## DUB. I.

Matrimonium viri mulierisque conjunctio, etc.

Videtur quod ista diffinatio sit falsa. Primum, quia non est necesse conjuges semper simul cohabitare: ergo non est necesse ad hoc quod sit matrimonium, quod sit ibi individua vita consuetudo. Item videtur esse superflua, quia si est conjunctio maritalis, est indivisibilis: ergo si hoc clauditur in primo membro, videtur quod superfluat illud addere.

Resp. Dicendum quod hic diffinitor matrimonium secundum statum perfectum, sive consummatum: ista autem diffinatio: *Matrimonium est maris et feminæ conjunctio maritalis*, sufficiens est quantum ad esse diffiniti; et tangitur ibi genus et differentia. Sed quoniam maritalis conjunctio duo implicant in se, scilicet legitimatem personarum, et indisionem consuetudinis (a); ideo

(a) *Cœl. edit. personarum.*

ad maiorem evocationem superadditur aliud, scilicet, *inter legitimas personas*, etc.; et non est de esse definitionis, sed explicatio primi membra. Posset tamen diei, quod notatur ibi quadruplex genns causæ, scilicet formalis, in hoc quod dicitur: *Conjunctio maritalis*; efficiens, in hoc quod dieitur: *Viri et mulieris*, quae in quantum consentiant, se habent in ratione causæ efficientis; materialis, in hoc quod dieitur: *Inter legitimas personas*; finalis, in hoc quod dieitur: *Individuam ritus*, etc., ubi tangitur bonum sacramenti, quod est principale matrimonii: et per hoc patent objecta, quia non est superfluitas, nec falsitas, quia non notatur indivisio quantum ad conjunctorum, sed quantum ad sacramentum.

## DUB. II.

Si autem verbis explicant, quod tamen corde non volunt, si non sit coactio ibi, vel dolus, etc.

Videtur male dicere, quia cum impossibile sit quod aliud exprimatur in corde, quam sit in ore, sine dolo, videtur Magister implicare incompossibilita.

Resp. Dicendum quod dolus dupliceiter potest esse, scilicet expressus exterius per sermonem, vel sollempnito in corde; sicut intentio jocandi in daudo baptismum potest esse dupliceiter: aut ita quod tantum sit in corde, aut ita quod aliquo modo exprimatur in signo exteriori: sic dolus est in corde, quando exterius facit omnino, sicut facit qui simpliciter consentit: et de hoc dolo Magister non intelligit. Alius est, quando per signum exprimitur, sicut in decretali quadam de sponsalibus ponitur casus de quodam, qui cum vocaretur Joannes, nominabat se Petrum in consentiendo, dicens: «Ego Petrus», vel aliquid simile: et tunc manifeste deprehenditur dolus exterius: et de tali loquitur Magister, non de dolo occulto. Istud autem verbum intelligendum est habere veritatem secundum judicium in facie Ecclesiae, non secundum veritatem, sive in foro conscientiae.

## DUB. III.

Refert etiam Hieronymus, etc.

Dicit ibi Magister de Machario, quod eremini solitudinem elegit: quaeritur ergo utrum sponsa ejus fuerit soluta ab eo; et videtur quod non, quia ivit in eremum: ergo cum non dederit potestatem suam aliis, sed fuerit liberæ voluntatis, potuit redire ad sacerdolum: ergo videtur quod uxor soluta non erat. In contrarium est, quia ipse non peccabat: ergo uxori nihil subtrahebat: ergo illi licebat transire ad secunda vota.

Resp. Dicendum quod, quamvis eremitæ obedientiam non promittant; tamen, quia personæ sunt religiosæ, votum continentia annexum habent: et ratione assumptionis habitus, et moræ, intelligitur in ipso solemnizari votum, maxime si est cum sociis qui voverunt castitatem, et ipse in habitus talis susceptione ad continentiam perpetuam se obligavit (a).

## DUB. IV.

Volumus ut maritum suum illi, etiam si jam tonsuratus est, reddere debeas.

Quæritur utrum tonsuratus debeat in sæculo manere; et quod sic, videtur: quia non absolvitur a voto; imo post mortem uxoris non licet contrahere, imo tenetur continere, et ideo compellendus est: ergo videtur quod non sit absolutus a voto solenni: ergo videatur quod tenetur ferre habitum. Contra hoc est, quia esset in contumeliam uxor: ergo si ipsa non debet puniri, patet, etc.

Resp. Dicendum quod talis qui intravit religionem, aut intravit uxore nolente et non consentiente, tamen in sæculo existente et contradicente; et talis non tenetur ad religionem, quia non potuit votum emittere: imo, si repeatat, ei reddendus est: tenetur tamen, quantum in se est, continentiam servare: unde cum alia (b) non potest contrahere, quia continentiam, quantum in se est, potuit servare, sed non religionem intrare: quia potuit non exigere, sed tenebatur redire. Aut intrat religionem uxore volente,

sed tamen in sæculo remanente; et talis solvitur a voto (c) non simpliciter, sed ad tempus, nec omnino, sed solum in quantum votum erat in præjudicium mulieris. Et hoc habetur in quadam decretali de conversione conjugatorum ex parte, ubi scribitur, quod si aliquis vovit castitatem, et habitum religionis suscepit uxore consentiente, sed postmodum in sæculo ipsa remanente, et ipse remansit; illa antem mortua, ille idem postmodum cum alia contraxit: et hoc quidem non debuit fieri: unde dicitur quod separandus est ab illa, et compellendus est religionem intrare: et ratio redditur ibi, quia uxore sua manente in sæculo, religionem non potuit proficer; ea tamen sublata de medio, sine pericolo salutis votum, quod fecit, non potuit vitiare: et ita patet quod non tenetur ferre habitum, quamdiu uxor vivit, tum propter scandalum, tum propter uxoris vituperium.

## DUB. V.

Ubi est pollicitatio contrahendi matrimonium, sponsi tantum et sponsa fiunt.

Videtur sentire quod non licet sponsio transire ad religionem sponsa nolente, nisi sit sponsio de futuro; aliter distinctio sua ad propositum nihil videtur valere: et hoc falsum videtur, sicut habetur in libro III *Decret.* de conversione conjugatorum, ubi dicitur in illa decretali: *Nullum*, etc., quod licet alteri intrare altero invito, et illi licet ad secunda vota transire. Et ratio ibi redditur, quia cum non fuissent ibi una caro simul effecti, satis potest unus ad Deum transire, et aliter in sæculo remanere. Item, quod distinctio ista Magistri non solvat, videtur, quia Macharius et Alexius uterque consentit de præsenti: aliter enim non fecisset convivio: ergo licet post contractum matrimonii sponsam dimittere. Et item, quod licet nubere, habetur ex prædicta decretali: si enim ista mulier nondum est effecta una caro, et propter hoc potest vir transire,

(a) *Al.* colligavit. — (b) alio. — (c) *Cæt. edit.* viro.

ergo si ipsa puniri non debet, aut vir suus est sibi restituendus, aut illa potest cum alio contrahere.

Resp. Dicendum quod revera, sicut expresse dicit decretalis illa, licet his, qui (*a*) consenserunt de praesenti, ad religionem convolare, et alteri licet nubere: nec est credendum quod Magister velit oppositum dicere. Aliter enim juri canonico et rationi contrairet, nec in parte ista ei consentendum esset. Unde distinguunt Jurisperitii matrimonium secundum triplicem differentiationem: quoddam enim initiatum, quoddam ratum, quoddam consummatum est. Matrimonium initiatum in desponsatione de futuro, ratificatur in consensu de praesenti, consummatur in copula carnali: et ideo praemissae auctoritates intelligi possunt non solum de sponsa, verum etiam de conjugi. Aliquando tamen auctoritates, quae sequuntur, intelliguntur de ea, quae pure est sponsa: et propter hoc distinguit Magister triplicem modum despousandi. Sunt tamen et alii modi, qui infra patebunt.

## DUB. VI.

Cui copulatus in conjugium ulterius ad sacros ordines non accederet, cum viduam duxerit.

Videtur male dicere, quia talis non dividit carnem suam, nec uxor divisit: ergo in nullo videtur præjudicare sacramento. Item talis mulier, si ingrediatur religionem, consecratur ut virgo: si ergo mulieri nullum præjudicium generatur, videtur quod nec viro. Contrarium autem videtur dici in littera.

Resp. Dicendum quod illud quod dicit Magister et Pelagius, fuit de rigore juris, non propter obstaculum quod fuit ex parte sacramenti directe. Unde secundum nova iura hodie non tenetur, eo quod neuter carnem suam divisit, et uxorem habuit virginem, quod attenditur in perfectione sacramenti. Et si tu objicias mihi de eo, qui contraxit

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. XLIV, art. 3, et IV *Sent.*, dist. XXVI, q. 1, art. 1; Scot., IV *Sent.*,

cum aliqua virgine, et matrimonium consummavit, et post contraxit cum alia, quam tamen non cognovit, quod bigamus judicatur, dicendum quod hoc non est propter defectum sacramenti, sed quia praesumitur contra ipsum de incontinentia: sicut diaconus, qui contraxit cum secunda in diaconatu: et intellige, contraxit de facto, quia de jure non potest, ut habetur vigesima octava distinctione, cum opere subsecuto puniatur tanquam bigamus; cum tamen secundum non fuerit matrimonium.

## ARTICULUS I.

Ad intelligentiam praesentis distinctionis, secundum tria quae determinat Magister, tria principaliter queruntur: primo queritur de matrimonii quidditate; secundo de causalitate; tertio de insolubilitate. Circa primum queruntur duo: primo queritur quid sit conjugium genere, sive re; secundo, quid sit nomine.

## QUESTIO I.

*An matrimonium sit maris et feminæ conjunctio*<sup>1</sup>.

Utrum matrimonium sit maris et feminæ Fundam. conjunctio; et quod sic, videtur per rationem quam posuit Magister in littera. « Matrimonium, inquit, est maris et feminæ conjunctio. » Et quod ita sit, ostenditur ratione: solo viro existente, non est matrimonium; similiter, sola muliere existente, non est matrimonium: ergo matrimonium est in simultate, et in conjunctione unius ad alterum.

Item nihil absolutum est unum in duobus subjectis: sed matrimonium unum est in viro et in femina: ergo non dicit quid absolutum, sed relatum: sed illud quodecumque sit, cum non sit disparitas, sed conformitas, non est disjunctio, sed conjunctio.

dist. XXVII, q. 1; Richardus, IV *Sent.*, dist. XXVII, q. II; Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. XXVII, q. 1, art. 4; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XXVII, q. 1; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. XXVII, q. 1. — (a) *Al. quæ.*

Item illud ad quod consequuntur ista tria bona, scilicet fides, proles, et sacramentum, est recte matrimonium : hoc autem est conjunctio maris et feminæ, ubi est fides in singularitate, proles in fecunditate, et signautia in insolubilitate : ergo, etc.

*ad opp.* Contra : 1. Multiplicato superiori essentiali, multiplicatur inferius : ergo, si matrimonium est conjunctio, quoties vir et uxor conjuguntur, toties matrimonium contrahitur; et ita inter eundem virum et eamdem mulierem erunt plura matrimonia : quod si falsum est, ergo, etc.

2. Item nullum sacramentum iteratur super eamdem materiam : ergo, si matrimonium est conjunctio viri cum muliere, ex quo semel conjugatur, non debet amplius conjungi cum eadem : sed hoc est falsum et inconveniens : ergo, etc.

3. Item omne sacramentum est signum sensibile : sed nulla relatio est signum sensibile ; conjunctio autem maris et feminæ est relatio : ergo conjunctio talis non est signum : ergo nec sacramentum : ergo, a simplici conversione, nullum sacramentum est conjunctio : ergo nec matrimonium.

4. Item, si matrimonium est conjunctio, aut ergo corporum, aut animorum : non animorum, quia tunc matrimonium esset in patria; non corporum, quia tunc inter Mariam et Joseph non fuisset conjugium.

5. Item, sive sit conjunctio corporum secundum commixtionem, sive animorum secundum consensum, contingit tales conjunctionem removeri per odium : ergo et matrimonium solvi et destrui : sed hoc falsum est, ut jam patet : ergo matrimonium non est conjunctio.

### CONCLUSIO.

*Matrimonium essentialiter dicitur conjunctio maris et feminæ.*

Resp. ad arg. Dicendum quod matrimonium, secundum genus remotum, est signum; specificatio autem, vel descensus ad

genus inferius, accipitur secundum compariationem ad significatum : unde cum signatum in hoc sacramento sit conjunctio Christi et Ecclesiæ, et interior non potest melius significari, quam per conjunctionem exteriorum, sicut baptismi ablution interior per ablutionem aquæ exteriorum; ideo sicut baptismus dicitur absolutio, sic matrimonium dicitur essentialiter, et secundum genus suum, coniunctio. Et nota quod, sicut in ablutione baptismi est aliud permanentes, sicut impressio characteris interior, et aliiquid transiens, ut lotio exterior, et utrumque dicitur baptismus : sic in matrimonio est aliud permanentes, et hoc est vinculum, per quod ligatur vir et mulier, quantumcumque exterius separantur; et aliud transiens, sicut conjunctio primo facta per verbum exterius, vel per exteriorum actum: et utraque dicitur matrimonium, et utraque est conjunctio. Et ideo recte matrimonium conjunctio dicitur et est, sicut rationes primæ ostendunt.

1. Ad illud quod objicitur, quod multoties conjuguntur, dicendum quod quædam conjunctio dicitur vinculi, quædam facit vinculum, quædam est usus vinculi: dico ergo quod prima et secunda, quia respiciunt substantiam matrimonii, non iterantur, sed solum tertia: et ad multiplicationem illius non sequitur multiplicatio matrimonii, quoniam non est genus in essendo, sed actus in utendo, sive usus in agendo.

2. Et ex hoc patet sequens, quia non est iteratio sacramenti: et sicut frequenter manducare corpus Christi non dicit sacramenti iterationem, sed usum; sic in proposito intelligendum est, licet non sit simile omnino, quia quod semel manducatum est, iterum manducari non potest; sed haec mulier, quæ semel cognita est, iterum cognosci potest.

3. Ad illud quod objicitur, quod omne sacramentum est signum sensibile, dicendum quod sicut similitudo corporalis sensu percipitur, non ratione sui, sed ratione qualitatum, in quibus est assimilatio, quæ sensu

apprehenduntur; sic intelligendum est in proposito, quod quamvis conjunctio secundum se non sit perceptibilis, ut relatio, est tamen ratione eorum quae conjuguntur, ut viri et mulieris, et ratiōne signi in quod vel per quod conjugantur.

4 et 5. Ad illud quod queritur, utrum sit corporum, an animorum, dicendum quod est corporum et animorum, quia est conjunctio ratione utentium, et habentium sexus distinctos: illa autem conjunctio qua: respicit totum conjunctum, et est matrimonium essentialiter, non est affectio animorum, vel approximatio corporum, sed quoddam vinculum obligatorium, quod non perimitur, sive affectu, sive corpore separantur. Et per hoc patet responsio ad ultimum.

## QUÆSTIO II.

*An matrimonium habeat plura nomina* <sup>1</sup>.

**Fundam.** Quid sit matrimonium nomine; et quod matrimonium debeat hoc vinculum appellari, ostenditur primo per iura canonica et civilia, quae sic appellant, et Magister sic in littera appellat; et multiplex ad hoc potest auctoritas. Unde Augustinus *contra Faustum* <sup>2</sup>: « Matrimonium ob hoc dictum est, quod non ob aliud debeat femina nubere, nisi ad huc ut mater fiat.

Item ratione videtur, quia in aliis sacramentis denominatio fit a materia, vel materiali principio, sicut patet, quod baptismus lavaerum dicitur ab aqua lavante, magis quam a verbo: sed in conjunctione maris et feminæ, femina est per modum materiae: ergo videtur quod per illam debeat denominatio fieri.

Item, quando relatio vel comparatio est inter extrema aliqua, si recte denominatur, ab eo debeat denominari, in quo major est dependentia: sed mulier magis indiget viro coniungi, quam e converso: ergo talis con-

junctio potius debet denominari a muliere, quam a viro.

Item relatio æquiparantiae potissime ei appropriatur, in quo est consummatio illius, sicut æqualitas et similitudo Filio appropriatur, pro eo quod dat praaintelligere principium a quo; Patri autem unitas appropriatur: ergo si vir primo creatus est unicus, et post mulier facta ut ei coniungeretur in adjutorium, et hoc per matrimonium, ergo hoc vinculum debet appellari matrimonium.

Contra: 1. In omnibus denominatio debet <sup>Ad opp.</sup> fieri a digniori: sed in conjunctione carnali, sive matrimoniali, dignius extremum est vir, quam mulier, quoniam <sup>3</sup> *caput mulieris est vir*: ergo, etc.

2. Item quero, secundum quod genus causa sit ista denominatio. Si secundum genus cause finalis, sed <sup>4</sup> *mulier propter virum facta est*, non *vir propter mulierem*: ergo potius debet denominari a patre. Si secundum genus causæ efficientis, sed efficiens est activum principium, et principium activum, in conjunctione maris et feminæ, est vir: ergo potius debet denominari a viro. Si secundum causam materialem, sed non vir ex muliere, sed mulier ex costa viri. Si secundum causam formalem, cum magis teneat rationem formæ vir, sicut dicit Philosophus <sup>5</sup>, quod materia appetit formam, sicut femina virum, videtur quod a viro debeat denominari.

3. Item conjunctio maris et feminæ est relatio æquiparantiae: sed relatio talis respicit utrumque extremum æqualiter, et talis relatio non magis denominatur ab uno quam ab <sup>(a)</sup> altero: ergo non magis a matre, quam a patre.

4. Item denominatio rei non <sup>(b)</sup> debet fieri ab eo quod accidit et abesse potest: sed vinculo tali, sive sacramento, frequenter deest proles: ergo et maternitas: ergo cum falso

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. XLIV, art. 2; Richard., IV *Sent.*, dist. XXVII, q. 1; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XXVII, q. II; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. XXVII, q. II. — <sup>2</sup> Aug., *cont. Faust.*, lib. XIX,

c. XXVI. — <sup>3</sup> I Cor., XI, 3; Ephes., V, 23. — <sup>4</sup> I Cor., XI, 9. — <sup>5</sup> Arist., *Phys.*, lib. V, cont. 8.

(a) *Cat. edit.* deest ab. — (b) *Item deest non.*

talis mulier dicatur mater, falso tale vinculum dicitur matrimonium.

## CONCLUSIO.

*Matrimonium plures habet etymologias, quorum potior est quod dicitur matris munum, cum maxime ei incumbat concipere, portare, parere, nutritre, et compati.*

Resp. ad arg. Dicendum quod aliqui voluerunt dicere quod illud vineulum, sive conjunctio, non denominatur a patre, nec a matre; sed cum sit vineulum unum, denominatur ab utroque, in quantum uniuntur: et quoniam pater et mater, sive vir et mulier, uniuntur ut sint una materia prolis, ideo hoc sacramentum matrimonium appellatur, non a matre, sed a materia, et a monos, quod est unum: inde matrimonium quasi unus materia. Sed licet illud videatur probabiliter dici, tamen est contra Isidorum in nono libro *Etymologiarum*, cap. ult., ubi dicit, quod matrimonium dicitur a matre: unde matrona dicitur, quæ jam nupsit; et est dicta matrona quasi mater nati. Unde, sicut ibi colligitur, hoc sacramentum appellatur conjugium, appellatur et nuptiæ, appellatur et matrimonium. Et hanc triplicem denominationem habet secundum triplicem comparationem, sive considerationem. Potest enim considerari secundum illud quod est: et sic dicitur conjugium, quasi commune jugum, quia mutuum est vinculum, et mutua potestas: et hoc dicit Isidorus, ix *Etym.* Aut secundum signum in quo appetit: et sic dicuntur nuptiæ, quasi a nubibus, quia nubentes operiri solebant, et eorum capita velabantur, unde et nomen translatum est. Aut secundum fructum ad quem perducit: et quoniam perducit ad bonum prolis, ideo matrimonium appellatur. Magis autem bonum prolis per matris nomen datur intelligi, quia mulier propter procreationem libero-

rum facta est in adjutorium viri, et quia in procreatione prolis magis incunbit sibi labor. Unde nota, quod matrimonium quatuor Matrimonii etymologias secundum nomen matris. Uno modo dicitur matrimonium, quia matris nomos (*a*), id est lex, quia, ut dicit Augustinus *contra Faustum*<sup>1</sup>, « Ad hoc debet femina nubere, » etc. Secundo modo, quia matrem monet, ut servet fœdus contra luxuriam. Contra quod dicitur<sup>2</sup>: *Reliquum* (*b*) *dudem pubertatis, et pacti Dei sui*, etc. Tertio modo, quia matrem in vita defendit, tum per virum, tum per prolem, quia mulier indiget defensore<sup>3</sup>: *Defendite viduam*. Quarto, matrimonium dicitur matris munum, id est matris officium, pro eo quod prolis enutritio et acquisitio maxime spectat ad mulierem in concepiendo, in portando, in pariendo, in nutriendo, et in compatiendo: unde sicut possessio dicitur patrimonium, quia paterna sollicitudine acquiritur, sic prolis acquisitio matrimonii est: haec est potissima inter omnes etymologias.

1 et 2. Ad illud ergo quod objicitur, quod a digniori debet fieri denominatio, dicendum quod denominatio est a fructu ventris, et ita a digniori. Unde non fit denominatio a muliere secundum quod mulier, sed secundum quod mater: et per hoc patet sequens, a quo genere causæ sumitur, quia a causa finali, a qua maxime debent sacramenta denominari.

3. Ad illud quod objicitur de relatione æquiparantiæ, dicendum quod istud vinculum in se consideratum æqualiter respicit utrumque extremum; sed relatum ad effectum, non: et hic fit denominatio per comparationem ad effectum.

4. Ad illud quod objicitur, quod non semper habent prolem, dicendum quod non fit denominatio ab eventu, sed ab intentione, propter quam principaliter institutum fuit sacramentum: ideo ibi non est falsitas, nec vanitas.

(a) Νόμος. Cœl. edit. monos. — (b) Vulg. *relinquit,*

<sup>1</sup> Aug., *cont. Faust.*, lib. XVI, c. xxvi. — <sup>2</sup> Prov., II, 17. — <sup>3</sup> Isa., I, 17.

## ARTICULUS II.

Consequenter de secundo articulo, scilicet de causalitate matrimonii; et circa hoc duo queruntur: primo queritur utrum consensus sit causa matrimonii; secundo queritur utrum solus consensus vocalis faciat matrimonium.

## QUÆSTIO 1.

*An consensus sit causa matrimonii?*

Fundam. Quod consensus sit causa matrimonii quantum ad primum genus cause, ostenditur per Chrysostomum, qui dicit<sup>1</sup>, quod matrimonium non facit coitus, sed voluntas.

Item Ambrosius<sup>2</sup>: « Non deflорatio virginitatis facit conjugium, sed pactio conjugalis. »

Item exemplo probatur, quia inter Mariam et Joseph fuit matrimonium, et tamen non intervenit nisi consensus.

Item ratione probatur, quia majoris virtutis (*a*) est pactio conjugalis, quam servitutis: sed solo consensu aliquis facit se servum: ergo solo consensu potest fieri alterius conjux.

Contra: 1. Nihil est causa efficiens sui ipsius: sed matrimonium non est aliud quam consensus, quia ille est signum coniunctionis Christi et Ecclesiae: ergo consensus non est causa efficiens matrimonii.

2. Item, si propositum est causa propositi, et oppositum oppositi: ergo si consensus est causa matrimonium constituens, dissensus est destruens: sed matrimonium non destruitur per dissensum hominum: ergo nec per consensum constituitur.

3. Item, multiplicata causa, multiplicatur effectus: ergo si consensus est causa, et duo sunt consensus, ergo videtur quod duo sunt

matrimonia inter virum et mulierem: sed non sunt duo matrimonia: ergo, etc.

4. Item, si duo consensus facint matrimonia, necesse est uniri: sed tunc uniuntur, quando sunt in idem: sed in matrimonio non uniuntur in unum, quia consensus viri est in mulierem, consensus mulieris in virum: ergo diversi: non ergo, etc.

## QUÆSTIO 1.

*Causa efficiens matrimonii remota est divina institutio; proxima vero est humana pactio et consensus duorum, videlicet maris et feminæ.*

Resp. ad arg. Dicendum quod, sicut baptismus dupliciter dicitur: uno modo, prout comprehendit exteriorem ablutionem, et interiorum characteris impressionem; alio modo, pro interiori charactere: sic matrimonium uno modo comprehendit vinculum et exteriis signum, et sic matrimonium est consensus expressus, non ejus effectus; alio modo, prout stat pro vinculo interiori. Hujusmodi autem vinculum habet causam primam, et habet causam proximam: prima est divina institutio; proxima est humana pactio, quae est convenientia consensuum duorum, scilicet maris et feminæ.

Et ideo dico quod consensus est causa matrimonii, sed non tota; imo cum institutione divina consensus non alterius tantum, sed utrinque personæ. Et per hoc patet primum argumentum.

2 et 3. Ad illud quod objicitur, quod oppositum est causa oppositi, etc., dicendum quod est causa efficiens et conservans, et est causa efficiens solum, non conservans: sicut patet, quia sol est causa luminis primo modo, cunctus causa vulneris secundo modo: sic matrimonium habet causam efficientem consensum, sed non conservantem. Est ergo consensus causa ut matrimonium fiat, non ut permaneat. Similiter ad *b* oppositum,

—<sup>3</sup> Ambros., vel quisquis sit auctor *Exposit. in Matth. sub nomine Ambrosii*, expos. ii.—<sup>4</sup> Arist., *de Anima*, lib. II, cont. 47; Aug., *de Trin.*, lib. I, c. 1, n. 1.  
(a) *Al. libertatis.*—(b) *Cœl. edit. deest ad.*

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xlvi, art. 1; et *IV Sent.*, dist. xxvii, q. 1, art. 2, q. 1; Richard., *IV Sent.*, dist. xxvii, q. n.; Thom. Argent., *IV Sent.*, dist. xxvii, q. 1, art. 2; Steph. Brulef., *IV Sent.*, dist. xxvii, q. iii; Petrus de Tarant., *IV Sent.*, dist. xxvii, q. iii.—<sup>2</sup> Chrysost., *in Matth.*, hom. xxxviii.

dissensus non est causa dissolvens factum, sed impediens ne fiat.

4. Ad illud quod objicitur, quod non uniuntur, dicendum quod est uniri et in objecto et in subjecto, et est uniri in effectu. Dico ergo quod quamvis duo consensus non uniantur in subjecto, nec in objecto, uniuntur tamen in effectu, qui surgit ex illo mutuo consensu; dum enim haec vult illum in virum, vult esse ejus uxor; et dum ille hanc in uxorem ducit, efficitur vir ejus. Et si tu objicias, quod non uniuntur in effectu, nisi etiam uniantur in objecto; dico quod uniuntur in effectu secundario, et in objecto secundario.

### QUÆSTIO II.

*An ad contrahendum matrimonium sufficiat consensus mentalis<sup>1</sup>.*

Ad opp. Utrum ad contrahendum matrimonium sufficiat consensus vocalis absque mentali; et quod sic, videtur primo per illud quod in littera dicit Magister: « Si verbis explicant quod tamen corde non volunt, obligatio illa verborum quibus consentiunt, dicentes: Accipio te in virum, matrimonium facit. »

2. Item hoc ostenditur ratione in simili, scilicet in juramento, quia quacumque arte verborum quis juret, in ea significatione Deus accipit, in qua ille accipit cui juratur, sicut dicit Isidorus: ergo in matrimonio similiter videtur, quod Deus accipiat in illa intentione, in qua accipit conjux: ergo si conjux credit per verba illa ipsum vere consentire, talis consensus facit matrimonium: et sic, etc.

3. Item Ecclesia judicat matrimonium esse, quandocumque aliquis contrahit cum aliqua per verba de præsenti in publico: et si dicat se non intendisse, nihilominus sententiat ipsum debere reddere, quod exigit jus matrimonii: ergo si Ecclesia recte ju-

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. XLV, art. 5; Richard., IV *Sent.*, dist. XXVII, q. III; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XXVII, q. IV; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. XXVII, q. IV.

dicat, et non credit illi, etsi (*a*) credendum sit homini ferenti testimonium contra se, sine consensu cordis, solo consensu exteriori est matrimonium.

4. Item hoc pro regula in canone habetur, xxx, q. I, c. *Dictum est*, quod *fraus et dolus nemini debent patrocinari*. Si ergo iste dolose agit in consentiendo ore, non corde, non debet sibi dolus ejus suffragari: ergo ita obligat, sicut si corde et ore consentiret.

5. Item hoc videtur ratione deducente ad inconveniens. Si enim requiritur interior consensus, cum nemo de illo sit certus, nec esse possit, nemo sit utrum matrimonium contraxit: ergo quotiescumque debitum petit, vel reddit, discriminis se committit.

6. Item esto quod quis contrahat cum duabus per verba de præsenti, primo cum una, et postea cum alia, et nescit que istarum interius consenserit: ergo nescit quæ sit uxor ejus vera: sed tenetur uxori vere debitum reddere: ergo videtur talis perplexus esse.

Contra: Innocentius, in quadam decretali, *Fundam. de Sponsalibus*, libro III, respondens euidam casui in hac materia, ubi defuit interior consensus, et vir mutavit sibi nomen, dicit quod non est matrimonium. Et ratio, quam assignat in fine, his verbis continetur: « Quia dolus affuit, et defuit omnino consensus, sine quo nequeunt cætera fœdus perficere conjugale. »

Item in alia decretali, proxima ante illam, dicit: « Pueri ante annos legitimos per verba sola nou contrahunt, cum intelligentur minime consentire. »

Item hac ratione videtur, quia in aliis sacramentis, sicut in baptismo, ad hoc quod sit sacramentum, necessario requiritur intentio dispensantis, sicut supra ostensum est in baptismo de his qui joculariter baptizant: ergo pari, imo multo fortiori ratione in matrimonio, cum ad hoc sacramentum requiratur consensus maximæ libertatis.

Item quandocumque in sacramento deficit (*a*) *Cat. edit.* et credendum.

illud quod tenet rationem melius inter reum et signum, nihil factum est; utputa, si in baptismo non imprimitur character, et in eucharistia non sit verum corpus Christi: sed in hoc sacramento loenum medii tenet consensus animorum: ergo quando ille deficit, irrum est matrimonium.

Item quantumcumque aliquid constat ex aliquo tanquam formaliter, et ex aliquo tanquam materiali, quocumque deficiat, et ipsum deficit: sed sacramentum matrimonii est tale: ergo enim solus consensus animorum sit dispositio, et forma verborum sit complementum, quocumque deficiat, non erit sacramentum: ergo, etc.

### CONCLUSIO.

*Matrimonium verum non est in foro Dei, ubi est tantum exterior et non interior consensus, licet in foro Ecclesiae esse aliquando possit.*

Resp. ad arg. Dicendum quod est loqui de matrimonio dupliciter: aut in foro, seu facie Ecclesiae, aut in foro conscientiae, secundum duplex forum, scilicet judiciale et pœnitentiale: et secundum hoc est dupliciter judicare: quia in foro judiciali judicatur secundum allegata, in foro pœnitentiali secundum veritatem et conscientiam. Si ergo in foro pœnitentiali loquamur, quia hoc est judicium secundum veritatem, et in conspectu Dei, dicendum quod, sicut dicunt Doctores nostri, nec est matrimonium, nec matrimonium judicandum. Et cum hujus sit multiplex ratio, haec tamen est præcipua: quia in omnibus sacramentis requiritur intentio voluntaria faciendi quod facit Ecclesia: quia ergo talis secundum veritatem non intendebat contrahere matrimonium, non fuit nec est sacramentum. Si autem loquamur in foro judiciali, ubi secundum allegata oportet judicari; si probari potest consensus per verba exteriora, in quibus non apparuit evidens dolus, matrimonium judicatur: sed tamen Ecclesia decipitur. Sed non est deceptio contra justitiam, quia non est ibi igno-

ranta juris, sed facti: ergo si sit consensus exterior sine interiori, non est matrimonium secundum veritatem, nec secundum divinum iudicium, nec secundum conscientiae forum, quauis esse videatur et judicetur secundum iudicium ecclesiasticum.

4. Ad illud quod objicitur de Magistro, patet responsio, quoniam loquitur secundum forum ecclesiasticum.

2. Ad illud quod objicitur de juramento, similiter potest diei, quod secundum iudicium ecclesiasticum vel humanum obligatur; si tamen dicatur obligari secundum Deum, hoc est propter hoc quod Deus talem reputat dignum pena perjurii, sicut et illum qui juramentum non implet, et hoc propter suam fraudem.

3. Ad illud quod objicitur de judicio Ecclesiae, dicendum quod Ecclesia fallitur: et quanquam contingat ipsam (*a*) recedere a veritate rei, non tamen recedit a veritate iustitiae, quia debet judicare secundum allegata. Et si tu objicias mihi, quod in foro judiciali contra seipsum allegat, et unicuique credendum est ferenti testimonium contra se; dicendum quod quia Ecclesia habet testimonium in contrarium, et quia etiam tale testimonium certitudinis est in praedium causae matrimonialis, quæ maxime favorabilis est; ideo talis viri testimonium non audiatur. Tamen in foro pœnitentiae, sive conscientiae, creditur homini confitenti suam turpititudinem, quia nihil ibi dicendum est, nisi turpitudine.

4. Ad illud quod objicitur, quod fraus non debet alicui patrociniari, dicendum quod duo sunt ibi, scilicet verbi dolositas sive falsitas, et vera carentia consensus. Verbi dolositas non patrocinatur, imo ostendit in omni foro, sive judiciali, sive pœnitentiali, quia utrobique vel punitur, vel pro obligatione reputatur. Sed vera carentia haec est, quæ suffragatur in conspectu Dei, ut verum matrimonium non sit.

5 et 6. Ad illud, quod nemo scit utrum  
(*a*) *Cæt. edit.* ipsum.

interius consentiat, dicendum quod quia de quolibet presumendis est bonum, nisi manifestus dolus appareat, ideo de quolibet presumendis est, quod corde consentiat, si ore exprimat, nec est aliud erendum; et, si non sit ita, ignorantia facti in altera persona, quæ ignorat, coitus excusatur, sicut Jacob excusatur in hoc<sup>1</sup> quod cognovit Liam, quia credebat cognoscere suam Rachelem; nec committit se discrimini, nec perplexati: quia enim prima credi debet consensisse, ideo ei adhaerendum est, et debitum reddendum: et sic patet totum.

## ARTICULUS III.

Consequenter, quantum ad tertium articulum, queritur de insolubilitate matrimonii; et de hoc duo quaeruntur: primo queritur de insolubilitate quantum ad matrimonium consummatum; secundo, quantum ad matrimonium ratum.

## QUÆSTIO I.

*An matrimonium consummatum sit insolubile?*

Fundam. Quod tale matrimonium sit insoluble, ostenditur per verbum Domini<sup>2</sup>: *Quod Deus coniunxit, homo non separat*: ergo tales, quia a Deo sunt conjuncti, sunt inseparabiles, quia Deus nullos separat.

Item quæcumque sunt separabili, plura sunt: sed Dominus dicit<sup>3</sup>, quod vir et mulier, *non sunt duo, sed una caro*: ergo non sunt separabiles.

Item hoc ipsum ostenditur per definitiōnem matrimonii, quam ponit Magister in littera: « *Individuam vitæ consuetudinem retinens.* »

Item hoc matrimonium est signum unionis Christi et Ecclesiæ secundum conformitatem naturæ: sed illa unio est inseparabilis: ergo, etc.

<sup>1</sup> *Genes.*, xxix, 23. — <sup>2</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xlvi, art. 2; Richard., IV *Sent.*, dist. xxvii, art. 2, q. 1; Franc. de Mayr., IV *Sent.*, dist. xxvii, q. 1; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xxvii, q. v; Petrus de

Contra: 1. Omne vinculum iterabile est <sup>ad opp.</sup> dissoluble: sed matrimonium est vinculum iterabile, quia possunt esse secundæ nuptiae: ergo est dissoluble.

2. Item omne sacramentum perpetuum imprimis signaculum in subiecto perpetuo: sed matrimonium nihil imprimis in anima: ergo, etc.

3. Item omnis effectus, cuius causa est dissolubilis, ipse est dissolubilis: sed causa matrimonii est mutuus consensus, et ille est dissolubilis: ergo, etc. Prima pars patet per illud Chrysostomi, quod eisdem causis quibus unumquodque construitur, per easdem destruitur.

4. Item vir tenetur uxori ex vinculo matrimonii reddere debitum: sed ex mutuo consensu possunt se perpetuo absolvere: ergo similiter ex mutuo consensu matrimonium dividere. Similiter ex lege matrimonii tenentur insimul cohabitare, et possunt diversas religiones ex communi consensu intrare: ergo, etc.

## CONCLUSIO.

*Matrimonium est indissoluble extremis manentibus: quod provenit dispositio a significacione, effective autem ab institutione divina.*

Resp. ad arg. Dicendum quod matrimonium est insolubile extremis manentibus; sed ipsis corruptis, vel eorum altero, solvitur, quia non manet ligatio, nisi etiam maneat quæ ligantur. Extrema autem sunt destructibilia, quia sunt extrema ratione sexuum, non aliorum; et quia sexus respicit dispositionem a parte corporis, et ita vitam corporalem; dieo quod recte matrimonium dicitur vinculum indissolubile, sed non perpetuum.

1 et 2. Et per hoc patet responsio ad duo prima: objiciunt enim ac si vinculum esset perpetuum. Ratio autem hujus insolubilitatis dispositio (a) venit ab ejus significa-

Tarant., IV *Sent.*, dist. xxvii, q. ix. — <sup>3</sup> *Mattth.*, xix, 6. — <sup>4</sup> *Ibid.*

(a) *Edit. Ven.* dispositivæ.

tione, quia significat unionem indissolubilis, scilicet Christi et Ecclesiae, secundum conformitatem naturae; sed effective venit ab institutione, quia sic Deus instituit, ut amplius non solvantur, dum vivunt.

3. Et per hoc patet responsio ad illud de consensu, quia non est tota causa matrimonii. Unde, si esset tota causa, bene objiceret; sed ulterius est ibi divina institutio. Verum tamen illud non bene solvit, pro eo quod si duæ causæ concurrunt ad eundem effectum, altera destrueta, non manet effectus: et ideo, si ad matrimonium cum institutione divina concurrit consensus, videtur, etc. Di cendum ergo, quod est causa introducens tantum, et introducens et conservans. Quando ergo dicitur, quod si destruitur causa, et effectus, verum est de conservante, non autem est verum de introducente tantum. Consensus vero vinculum illud introducit, non conservat: et ideo, ipso desinente, non desinit: et ideo patet illud.

4. Ad illud quod objicitur de redditione debiti, et cohabitacione, dicendum quod illud est in potestate congregatorum, quia inter que habet potestatem super corpus alterius: et quoniam uterque potest juri suo renun tiare, inde est quod cohabitatio et debiti solutio potest dividiri: non sic vinculum, quod Deus instituit, quod tenet rationem sacramenti.

## QUÆSTIO II.

*An matrimonium animorum sit insolubile?*

Fundam De indissolubilitate illius matrimonii, quod solum est in conjunctione animorum; et quod tale matrimonium sit insolubile, ostenditur: quia determinatum est in jure, quod si quis per verba de praesenti consentiat in aliquam, et post in aliam consentit, et carnaliter cognoscit, quod ad primam re vocandus est: ergo primum vinculum fuit

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.*, p. III, q. XLV, art. 2; Richard., IV *Sent.*, dist. xxvii, art. 2, q. II et III; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xxvii, q. VI; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. xxvii, q. X. — <sup>2</sup> Matth., xix, 6.

insolubile, cum non solvatur per matrimonium consummatum.

Item hoc ipsum ostenditur per diffinitionem matrimonii predictam. Si tamen dieas quod ei non convenit, objicitur per Hugo nem, qui ita diffinit matrimonium: « Matrimonium est maris et feminæ legitimus consensus individuum vitae consuetudinem retinens: »

Item quod Dominus dixit<sup>2</sup>: *Quos a Deo conjunxit, homo non separat*, aut intelligitur quoad conjunctionem animorum, aut corporum: quia animoru*m*, videtur, quia illa compila est sanctior: ergo si de illa intelligit, videtur quod quoad illam sit inseparabile.

Item matrimonium significat quantum ad conjunctionem animorum conjunctionem Dei et Ecclesie: sed Ecclesia semel Christo desparsa nunquam separatur, nec separabatur: ergo nec illud matrimonium.

Item cum vir consentit in mulierem, transfert potestatem sui corporis in potestatem mulieris, quia tunc ei alligatur: ergo si nou habet potestatem sui corporis, nec intrare religionem, nec alii potest se copulare.

Contra: 1. Hieronymus dicit, quol Domi nus Joannem vocavit de nuptiis: ergo solvit eum ab uxore: sed non solvisset (<sup>3</sup>b), si fuisset ligatus vinculo indissolubili: ergo, etc. Ad opp.

2. Item sacri canones ante commixtionem carnalem dant liberam potestatem alteri ingredi religionem, et alteri nubendi post ejus ingressum, sicut patet per multa quæ habentur in littera: sed non posset nubere, nisi vinculum esset solutum: ergo, etc.

3. Item anima nunquam in hac vita sic Deo conjungitur, quin possit ab eo separari: ergo nec sponsus conjungitur inseparabiliter sponsæ ante copulam carnalem.

4. Juxta hoc queritur, si statim post ingressum in religionem est solutum tale vinculum; et quod sic, videtur, quia alioquin mulier dannum sustineret, quia esset alligata, et vir non esset alligata: quod non est conveniens, quia ad paria judicantur. Si au

(a) Vulg. *Quod.* — (b) *Cœl. edit.* nisi.

tem statim solvitur, sed possibile est ipsum egredi religionem; ergo potest nubere, esto quod uxor alteri nupserit : quod est contra canones. Propter hoc qnæritur quando solvitur, et quare solvitur per vinculum voti, non per vinculum matrimonii majoris.

## CONCLUSIO.

*Matrimonium quod tantum est in conjunctione animorum, est insolubile suo modo, cum non ab homine, sed a Deo per solemne votum continentia separetur.*

Resp. ad arg. Dicendum, quod insolubilitas consequitur matrimonium non tantum consummatum, sed etiam ratum : et propter hoc etiam ratum est, quia quamdam insolubilitatem, licet minorem, quam matrimonium consummatum, habet, habet tamen sibi competentem, sicut et illud. Sicut enim vinculum matrimonii consummati est insolubile, viventibus extremis vita corporali, nec solvitur nisi morte corporali ; sic nec matrimonium, in quo est conjunctio mentium et animorum, potest solvi, nisi homo moriatur spiritualiter huic mundo, sive operi carnis : et hoc fit intrando religionem, et emitendo votum castitatis sollemnem. Ex tunc enim solvitur tale matrimonium, ex quo spiritualiter moritur ; et hoc

probatur per illam decretalem Innocentii de conversione conjugatorum, *Ex parte tua.*

1 et 2. Concedendum est igitur matrimonium illud esse insolubile suo modo, cum sit sacramentum ; nec separatur ab homine, sed a Deo, cui solemne votum continentia promittitur. Et ex hoc patent objecta præter ultima duo.

3. Ad illud quod objicitur de translatione potestatis, dicendum quod potestas corporis non simpliciter transfertur in matrimonio rato, sed sub conditione utriusque, scilicet statu et vita manente. Unde dieo, quod si uxor peteret sibi statim debitum, non teneatur reddere, nec Ecclesia cogeret quod statim redderet ; sed saltem dat inducias usque ad duos menses, ultra quod tempus tenetur aut mulieri debitum reddere, aut ad vitam aliam se transferre : tunc ergo est vinculum solutum, cum homo ad vitam aliam est irregressibiliter (a) translatus, et ideo dicitur mortuus.

4. Et ex hoc patet illud quod ultimo quæritur, quando scilicet solvitur vinculum, videlicet quando ligatur ut non possit redire ad sæculum ; et si uxor instet, necesse habet unum sibi de duobus eligere infra duos menses secundum canones : et per hoc patet totum.

## DISTINCTIO XXVIII

CONSENSUS DE FUTURO ETIAM CUM JURAMENTO CONJUGIUM NON FACIT, ET IN QUAM REM  
SIT ILLE CONSENSUS MATRIMONIUM EFFICIENS.

Hic quæri debet utrum consensus de futuro, addito etiam juramento, conjugium efficiat : ut si quis promittat, vel etiam juret alicui se usque ad tempus placitum illam ducturum, et illa promittat vel juret se illi nupturam, numquid talis sponsio eos conjuges facit ? Si mutato proposito alter vel uterque ad alienam copulam transit, numquid ob priorem spousionem juramento subnixam secunda fœderationis pactum scindetur ? Considera quia longe aliud est promittere, et alind facere. Qui promittit, nondum facit. Qui ergo promisit se in uxorem ducturum aliquam, nondum eam duxit in uxorem ; et quæ spopondit se nupturam, nondum nupsit. Quomodo ergo appellari

Inquirit  
qualis sit  
ille  
sensus  
qui est  
efficiens  
matrimo-  
nii cau-  
sa, ostendens  
quod non  
debet  
esse ef-  
fectivus  
ex aliquo  
exteriori.

(a) *Cœt. edit.* ingessibiliter.

conjuges possunt, qui nondum contrahunt, sed in futuro se contracturos jurando promittunt? Item, si ex vi juramenti ad futurum pertinentis mox efficiuntur conjuges, cur jurant in futuro se facturos quod in praesenti efficiunt? Item, si ex quo jurant, mox efficiuntur conjuges, tunc rem hanc efficiunt, quando jurant se facturos. Ideo dico quod conjugium tunc non fuit, sed futurum promittitur. Si vero ille post uxorem duxit, et illa marito nupsit, conjugium utrinque fuit, et non potest dissolvi. Praecedens ergo mendacium vel perjurium punitus est corrigendum, sed conjugium sequens non est dissolvendum. Non autem sic est, quando juramentum conjugii praesentis consensus attestatione firmatur: quia post talēm consensum si quis alii se copulaverit, etiam si prolem procreaverit, et irritum debet fieri, et ipse ad priorem copulam revocari.